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インターネットでの情報提供資料  所 属 大垣市総務部課税課 

平成２６年１月１４日 担 当 課長：寺嶋、主幹：大江、係：名和 

連絡先 ８１－４１１１（内線３４８・３４９） 

 

平成２５年度法人市民税（平成２５年１２月申告納付分）について 

 

○ 法人市民税は、大垣市内に事務所や事業所などがある法人に課される市税で、所得の

有無にかかわらず、資本金の規模によって負担していただく「均等割」と、所得に応じ

て負担していただく「法人税割（税率：法人税額の１２．３％）」を合算したものです。 

また、法人市民税は、本市の一般会計歳入予算（平成２５年度当初予算：５５３億７，０００

万円）の４６．７％を占める市税（平成２５年度当初予算：２５８億５，０００万円）の７．８％に

当たる大変貴重な財源となっています。 

○ このたび、地方税法第３２１条の８及び大垣市税条例第３２条の１１の規定に基づき、

平成２５年度法人市民税（平成２５年１２月申告・納付分）の申告納付を受けました。 

 

１．平成２５年度法人市民税（平成２５年１２月申告納付分） 

  

 （１）申告納付件数 

     ３４２件 

 均 等 割 法人税割 

286 件（内均等割のみ：127 件） 210 件（内法人税割のみ：60 件） 

 

  （２）課 税 額 

     ５５，５２１，３００円 

 均 等 割 法人税割 合  計 

19,662,000 円  35,859,300 円 55,521,300 円 
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２．平成２５年度法人市民税（課税累計額） 

 

申告納付月 

平成２５年度 平成２４年度 累計課税額 

前年度増減比 

（％） 

税   額 

（円） 

累計課税額 

（円） 

累計課税額

（円） 

４月 73,790,500 73,790,500 62,787,600 117.5 

５月 195,439,500 269,230,000 306,726,400 87.8 

６月 1,008,460,500 1,277,690,500 956,778,500 133.5 

７月 155,576,400 1,433,266,900 1,142,393,200 125.5 

８月 73,102,900 1,506,369,800 1,225,841,400 122.9 

９月 86,289,400 1,592,659,200 1,293,475,400 123.1 

１０月 72,939,700 1,665,598,900 1,373,555,600 121.3 

１１月 858,171,800 2,523,770,700 2,067,948,600 122.0 

１２月 55,521,300 2,579,292,000 2,164,493,600 119.2 
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３．参考（法人市民税の概要） 

   

（１）課税の対象（納税義務者） 

区分 課税の対象（納税義務者） 均 等 割 法人税割 

１ 大垣市内に事務所又は事業所を有する法人 課税 課税 

２ 
大垣市内に寮等を有する法人で、大垣市内

に事務所又は事業所を有しないもの。 
課税 ― 

３ 

法人課税信託の引受けを行うことにより法

人税を課される個人で、大垣市内に事務所

又は事業所を有するもの。 

― 課税 

４ 
大垣市内に事務所や事業所などを有する公益法人

等（※注１）で収益事業を行うもの。 
課税 課税 

５ 
大垣市内に事務所や事業所などを有する公益法人

等で収益事業を行わないもの。 

課税 

※注２ 
― 

６ 
法人でない社団または財団で代表者等の定めがあ

り、収益事業を行うもの（人格のない社団等）  
課税 課税 

７ 
法人でない社団または財団で代表者等の定めがあ

り、収益事業を行わないもの。 

― 

※注３ 

― 

 

 

※注１ 

地方税法では、公益法人等とは、法人税法第２条第６号に規定される公益法人

等（公益社団法人、公益財団法人、一般社団法人＜非営利型＞、一般財団法人＜

非営利型＞など）、管理組合法人及び団地管理組合法人、マンション建替組合、

地方自治法第２６０条の２第７項に規定される認可地縁団体、政党交付金の交付

を受ける政党等に対する法人格の付与に関する法律第７条の２第１項に規定され

る法人である政党、特定非営利活動促進法第２条第２項に規定される特定非営利

活動法人をいいます。 

 

※注２ 

大垣市税条例の規定により、申請による減免制度があります。 

 

※注３ 

法人でない社団又は財団で代表者または管理人の定めのあり、収益事業を行わ

ないものについては、平成２１年度課税分（計算期間：平成２０年４月１日から

平成２１年３月３１日）から、法人市民税（均等割）が非課税となりました。 

http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%8e%6c%81%5a%96%40%8e%4f%8e%6c&REF_NAME=%96%40%90%6c%90%c5%96%40%91%e6%93%f1%8f%f0%91%e6%98%5a%8d%86&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000007000000006000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000007000000006000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000007000000006000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%8f%ba%93%f1%93%f1%96%40%98%5a%8e%b5&REF_NAME=%92%6e%95%fb%8e%a9%8e%a1%96%40%91%e6%93%f1%95%53%98%5a%8f%5c%8f%f0%82%cc%93%f1%91%e6%8e%b5%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000026000200000007000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000026000200000007000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000026000200000007000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%95%bd%98%5a%96%40%88%ea%81%5a%98%5a&REF_NAME=%90%ad%93%7d%8c%f0%95%74%8b%e0%82%cc%8c%f0%95%74%82%f0%8e%f3%82%af%82%e9%90%ad%93%7d%93%99%82%c9%91%ce%82%b7%82%e9%96%40%90%6c%8a%69%82%cc%95%74%97%5e%82%c9%8a%d6%82%b7%82%e9%96%40%97%a5%91%e6%8e%b5%8f%f0%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%95%bd%98%5a%96%40%88%ea%81%5a%98%5a&REF_NAME=%90%ad%93%7d%8c%f0%95%74%8b%e0%82%cc%8c%f0%95%74%82%f0%8e%f3%82%af%82%e9%90%ad%93%7d%93%99%82%c9%91%ce%82%b7%82%e9%96%40%90%6c%8a%69%82%cc%95%74%97%5e%82%c9%8a%d6%82%b7%82%e9%96%40%97%a5%91%e6%8e%b5%8f%f0%82%cc%93%f1%91%e6%88%ea%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000700200000001000000000000000000
http://law.e-gov.go.jp/cgi-bin/idxrefer.cgi?H_FILE=%95%bd%88%ea%81%5a%96%40%8e%b5&REF_NAME=%93%c1%92%e8%94%f1%89%63%97%98%8a%88%93%ae%91%a3%90%69%96%40%91%e6%93%f1%8f%f0%91%e6%93%f1%8d%80&ANCHOR_F=1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000002000000000000000000&ANCHOR_T=1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000002000000000000000000#1000000000000000000000000000000000000000000000000200000000002000000000000000000
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（２）税 率 

①均等割 

法人の区分 税 率 

公共法人及び公益法人等のうち、均等割を課することがで

きないもの以外のもの(独立行政法人で収益事業を行うも

のを除く。） 

年額 

50,000 円 

人格のない社団等（法人でない社団または財団で代表者等

の定めがあり、収益事業を行うもの） 

一般社団法人及び一般財団法人(非営利型法人に該当する

ものを除く） 

保険業法に規定する相互会社以外の法人で資本金の額又は

出資金の額を有しないもの 

 

資本金等の額を有する法人の資本金等の額による区分 
大垣市内の従業者数 

50 人以下 50 人超 

１，０００万円以下の法人 
年額 

 50,000 円 

年額 

 120,000 円 

１，０００万円を超え、１億円以下の法人 
年額 

130,000 円 

年額 

 150,000 円 

１億円を超え、１０億円以下の法人 
年額 

160,000 円 

年額 

 400,000 円 

１０億円を超え、５０億円以下の法人 
年額 

410,000 円 

年額 

1,750,000 円 

５０億円を超える法人 
年額 

3,000,000 円 

（注） 従業者数の合計とは、大垣市内に有する事務所・事業所または寮など

の従業者数の合計です。 

（注） 資本金等の額とは、法人が株主から出資を受けた金額として法人税法

施行令で定める金額（保険業法に規定する相互会社の場合は純資産額）

です。 

（注） 従業者数の合計数及び資本金等の額は、算定期間の末日現在です。 

 

    ②法人税割 

     法人税額の１２．３％ 
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    ③減免制度 

公益社団法人及び公益財団法人などについて、申請により、均等割を減免し

ています。 

   該当者 減免の内容 

１ 

公益社団法人及び公益財団法人 

（法人税法第２条第１項第１３号の収

益事業を営む場合を除く。） 

均等割を減免 

２ 

管理組合法人及び団地管理組合法人、マ

ンション建替組合並びに地方税法第２

６０条の２第１項の認可を受けた地縁

による団体（収益事業を営む場合を除

く。） 

均等割を減免 

３ 

特定非営利活動促進法第２条第２項に

規定する法人 
 

 
収益事業を営まない法人 均等割を減免 

 収益事業を営む法人 

 ※ 当該法人設立の日から５年以

内に終了する各事業年度のう

ち、当該収益事業に係る所得の

計算上、益金の額が損金の額を

超えない年度に限る。 

当該年度に係る均等割を減免 

４ 

法人税法第２条第６号の公益法人等 

（「１」の適用を受ける場合（収益事業を

営まない公益社団法人及び公益財団法人）及

び収益事業を営む場合を除く。） 

均等割を減免 

※旧民法第３４条関係の民法特例法人 

「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社

団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う

関係法律の整備等に関する法律」第４０条第１項の規定によ

り存続する一般社団法人及び一般財団法人（収益事業を営む

場合を除く。)については、公益社団法人または公益財団法人とみ

なし、平成２５年度までの法人市民税の均等割を減免。 

 

（３）確定申告・納付期限 

事業年度終了の日の翌日から２か月以内 


